SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Rua Basílio da Gama, 06 – CEP: 40.110-040. Salvador-Bahia. TEL: 71 3283 7998.
E-mail: prppg@ufba.br

RESULTADO PRELIMINAR

CHAMADA DE BOLSAS – COTA PRÓ-REITORIA – EDITAL 020/2024

A Universidade Federal da Bahia (UFBA), por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
(PRPPG), no uso de suas atribuições legais divulga o resultado preliminar da “Chamada de Bolsas
– Cota Pró-Reitoria (Edital 020/2024)”.

Para a implementação das Bolsas, os PPGs devem, obrigatoriamente, atender ao item 7 –
Implementação do Edital Cota Pró-Reitoria (Edital 020/2024). O encaminhamento dos
documentos deve ocorrer até o dia 15 de janeiro de 2025, conforme calendário interno da PRPPG
para implementação de Bolsas Capes-DS.

RESULTADO FINAL

Contemplados com Bolsa de Mestrado

PPG Discente

Categoria de cota
utilizada para
ingresso no curso

Administração Marta Pereira Souza Cardoso Preto ou Pardo
Alimentos, Nutrição E Saúde Luiz Alberto Sena da Costa Preto ou Pardo
Arquitetura e Urbanismo Isadora de Lima Freire Preto ou Pardo
Artes Visuais Nalia Cristina Bispo Portela Ribeiro Preto ou Pardo
Biodiversidade e Evolução Evelyn Santos da Silva Preto ou Pardo
Cultura e Sociedade Ana Muniz  Preto ou Pardo
Educação Rafaela Marques Rodrigues dos Santos Preto ou Pardo
Engenharia Industrial Jorge Antonio Moya Reyes Refugiado
Física Vinícius de Souza Silva Preto ou Pardo

História
Ana Carolina Rodrigues Dos Santos
Souza Preto ou Pardo

Imunologia Thaís Santiago Santana Preto ou Pardo
Língua E Cultura Vanessa Reis da Rosa Quilombola
Literatura E Cultura Tracy da Silva Carvalho Preto ou Pardo
Meio Ambiente, Águas e Saneamento Renata Brito de Oliveira Preto ou Pardo
Microbiologia Clécia Priscila Sales Silva Preto ou Pardo
Multicêntrico em Bioquímica e
Biologia Molecular

Amanda Carolyne Costa Couto de
Santana Preto ou Pardo

Zootecnia Gleb Strauss Borges Junqueira Preto ou Pardo

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Rua Basílio da Gama, 06 – CEP: 40.110-040. Salvador-Bahia. TEL: 71 3283 7998.
E-mail: prppg@ufba.br

Contemplados com Bolsa de Doutorado

PPG Discente

Categoria de cota
utilizada para
ingresso no curso

Alimentos, Nutrição e Saúde Sarita Brito e Silva Zumaêta Preto ou Pardo
Ciência da Computação Pedro Henrique Batista Diamantino Preto ou Pardo
Ciências da Saúde Joyce Karoline da Silva Preto ou Pardo
Ciências Sociais Louise Borges Barbosa Preto ou Pardo
Ensino, Filosofia e História das
Ciências Ellen Maria Santos Portela Preto ou Pardo
Ensino, Filosofia e História das
Ciências Marília de Sousa Machado Preto ou Pardo
Ensino, Filosofia e História das
Ciências Andreza Bispo dos Anjos Santos Quilombola
Ensino, Filosofia e História das
Ciências Ises Layane de Oliveira Cabral Preto ou Pardo
Geografia Simoni Rodrigues Santos Preto ou Pardo
História Everaldo de Jesus Preto ou Pardo
História Clíssio Santos Santana Preto ou Pardo
História Cintia Glória Lima Preto ou Pardo
Mecatrônica Juliane Grasiela de Carvalho Gomes Preto ou Pardo
Zootecnia Fabiana Ribeiro de Souza Preto ou Pardo

Salvador, 19 de dezembro de 2024

Ronaldo Lopes Oliveira
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação